Deinde cū dicit. (Sed ipse rc.) Ponit modū auxili⁹
sp̄s sancti dicēs q̄ ipse sp̄s postulat p nobis gemitibus
iēnarrabilib⁹. Qd̄ qd̄ videſ suffragari errori arry ⁊ ma
cedony: q̄ posuerit sp̄m sc̄m ēē creaturā ⁊ minore patre ⁊
filio. postulare enī ēē minoris. s̄z si ex eo q̄ dī eū postula
re itelligam⁹ eū ēē passibile creaturā ⁊ p̄e minorē. n̄is est
ēt q̄ ex eo q̄ dī eū gemitib⁹ postulare: itelligam⁹ eū ēē
passibile creaturā bītudie carētē: qd̄ nullus vncq̄ hereti
cūs dixit. Nā gemit⁹ ex dolore q̄ ad miseriaz p̄tinet. Et
iō exponēdū ē. Postulat. i. postulātes nos facit: sic ⁊ Hen.
zz. Nūc cognoui q̄ timeas dñz. i. cognoscere feci. Hac āt
nos sp̄s sc̄s postulare inq̄stū i nobis recta desideria cau
sat. Nā postulatio ē qd̄a desiderioꝝ explicatio. Desideria
āt recta ex amore charitatis p̄ueniūt quā i nobis. s. s. fac.
supra. 5. Charitas dei diffusa ē i cordib⁹ nr̄is p sp̄m sc̄m q
dat⁹ ē nobis. Sp̄u āt sc̄o dirigeſt ⁊ istigāte cornīm: ⁊ tra
desideria nō p̄nt ēē nisi nobis vtilia. Elsa. 4. Ego dñs do
cens te vtilia. ⁊ iō subdit. Pro nobis. Et̄ āt qd̄ multū de
sideram⁹ ⁊ desiderāter petim⁹ dilationē cuz dolore ⁊ ge
mitib⁹ patimur. ⁊ iō subdit. Hemitibus. quos. s. s. in corde
nostro causat: inq̄stū. s. nos fac̄ celestia desiderare q̄ diffe
rent̄. Iste ē gemit⁹ columbe quē. s. s. in nobis fac̄. Nā. z.
Minabant gemētēs vt columbe. Dic̄ āt iēnarrabilib⁹.
aut̄ qz sunt pp rē iēnarrabilē. s. celestē gliaz. z. cor. iz. Au
diuit archana v̄ba q̄ nō licet hoi loqui. Aut̄ qz ipsi motus
cordis sufficiēter enarrari nō p̄st. fm q̄ a spiritu sancto
pcedunt. Job. 38. Quis enarrabit celoꝝ rōnēm.

Ad romanos

Cdeinde cum dicit. Qui autem scrutator re. Ostendit efficaciam auxili quo spiritus sanctus nos adiuuat dicens. Qui autem scrutat corda. i. deus cui proprium est corda scrutari. ps. Scrutatis corda et tenes deus. Dicit autem deus scrutari corda: non quod in greedo occulta cordis cognoscatur: sed quod manifeste scit ea que in corde latet. Sopho. i. Scrutabor ierlin in lucernis. Deus inquit scrutatis corda scit. i. approbat factum illud. z. thi. z. Non enim dominus qui sunt eius. Quid desideraret spiritus. i. quid desiderare nos faciat. ps. Domine ante te oculi desiderium meum. Ideo autem desideria spiritus que in sanctis facit spiritus sanctus sunt deo accepta: quod postulat per sanctos. i. postulare eos facit dominus deus. i. quod conuenit diuinino benefacio. puer. io. Desiderium iustorum omne bonum. In cuius exemplum dominus patri dicebat. Non sicut ego volo: sed sicut tu vis. Matth. 26.

Lectio. VI.

Sicutus autem quoniam diligenteribus deus omnia cooperantur in bonum his quod dominus propositum vocati sunt sancti. Nam quos presciuit et predestinavit conformes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primo genitus in multis fratribus. Quos autem predestinavit hos et vocavit: et quos vocavit: hos et iustificavit. Quos autem iustificavit: illos et magnificavit. Quid ergo dicemus ad hec? Si deus pro nobis quis est nos? Qui et proprio filio suo non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quoniam non etiam cum illo omnia nobis donauit.

Costendit supra apostolus quod spiritus sanctus adiuuat infirmitates presentis vite Christianorum ad impletionem nostrorum desideriorum. hic ostendit qualiter nos innatim Christianum ad exteriores eventus dirigendo in bonum nostrum. Et primo ponit quod interdit. z. probat propositum ibi. Nam quos presciuit re. 3. inferit quadam conclusionem ex dictis ibi. Quis ergo separabit nos re. Circa primum duo consideranda occurunt. Primo quidem magnitudo beneficij que nobis a spiritu sancto conferuntur: ut si omnia cooperentur in bonum. Ad cuius evidentiem considerandum est quod secundum sit in modo etiam si malum sit cedit in bonum universalis: quod ut Augustinus dicit in encyclia. Deus est adeo bonus: quod nihil mali esse promitteret: nisi esset adeo potest: quod ex quolibet malo posset elicere aliquid bonum. Non autem semper cedit malum in bonis ei in quo est: quod sicut corruptio universalis cedit quidem in bonum universalis in quantum per corruptionem universi generaliter aliud: non tamen in bonum eius quod corrumpitur: quia bonum universalis est a deo volitus dominus secundum: et ad ipsum ordinatur omnes partes universalis. Et eadem ratione est videtur circa ordinem nobilissimorum partium ad alias partes: quod malum aliarum partium ordinatur in bonum nobilissimum. Sed quicquid fit circa nobilissimas partes non ordinatur nisi in bonum ipsum: quod de eis propter se cura habet. de aliis autem propter ipsas: sicut medicus ifirmitatem pedis sustinet ut cures caput. Inter omnes autem pres universalis excellunt sancti dei: ad quorumque libet patiner quod dicitur Matth. 25. Super omnia bona sua constitueret eum. Et id quocumque accidit: vel circa ipsos: vel alias res totum in bonum eorum cedit: ita quod verificatur quod dicitur puer. ii. Qui stultus est serviet sapiet: quod est etiam mala peccatorum in bonum iustum cedunt. vnde et deus spalez cura de iustis habere dicitur. dominus illud. ps. Oculi domini super iustos. in quantum. s. sic de eis curat quod nihil mali circa eos permittit: quod non in eorum bonum couerterat. Et hoc quidem manifestum est quantum ad mala penalia que patiuntur. vnde in globo dicitur quod ipsorum ifirmitate exercet humilitas: afflictio patientia: contradictione sapientia: odio benivolentia. Unum. i. Pet. 3. Si

quid patiuntur pro iusticia beati. **C**ed nunquam etiam eis peccata cooperatur in bonum: Quidam dicit quod petra non continent sub hoc quod dicit omnia. quia dominus Augustinus peccatum nobile est: et nihil sunt homines cum peccato. **S**ed contra hoc est quod in gloriosa segno. Usquaque talib[us] deus omnia cooperatur in bonum ut si quod hominem deuiciat et exorbitat etiam hoc ipsorum eis faciat perficere in bonum. vnde et in psalmis dicitur. Cum ceciderit iustus non collidet: quod dominus supponit manum suam. **S**ed dominus hoc videt quod semper tales in maiori charitate resurgunt: quod bonum hominis in charitate consistit: quam si non habeat apluris se nihil esse recognoscit. i. cor. 13. **C**ed dominus est quod bonum hominis non solus consistit in operitate charitatis: sed precipue in ipsius perseverantia usque ad mortem. dominus illud Matth. 24. Qui perseveraverit usque in finem hic saluus erit. Ex hoc autem quod iustus cadit resurgit cautior et humilior. vnde in glorioso subdit. postquam dixerat quod hoc ipsum faciat eis in bonum perficere: quod sibi humiliores redirent atque doctiores. Discutitur namcum tristitia se exultare debere: non quod arrogando sibi tantum de sua virtute fiduciam permaneatur. **S**ed etiam considerare quibus habebit beneficiis petat. Circa quod per attredit aliquid ex parte hominis cum dicit. Diligenter deus dei enim dilectionis est in nobis per inhabitatem spiritum ut habitum est supra. z. ipse autem spiritus sanctus est qui nos dirigit in vias rectas: ut dicit in psalmis. Unde dicitur. i. Pet. 3. Quis est qui vobis noceat si boni emulatores fueritis: Et in psalmis. Pax multa diligenteribus legem tuam et non est illis scandalum. Et hoc rationabiliter: quod ut dicit puer. 8. Ego diligentes me diligo. diligere est bonum velle dilecto. dei autem velle est opari. Dia enim quod cuncti volunt facit: ut in psalmis dicitur. Et ideo deus omnia couerterit in bonum his qui eum diligunt. Secundum attendit id quod est ex parte dei. qui primo fideles ab eterno predestinavit. Secundum ex parte vocat. Tertio sanctificat. et hec tria tanguntur cum dicitur. Dis qui dominus propositum vocati sunt sancti. i. predestinatis vocatis et sanctificatis: ut propositum referatur ad predestinationes que dominus Augustinus est propositum misericordia. Ephes. i. Predestinatio dominus propositum ei. Quod dicit vocati ad vocationem. Esa. 4. I. Vocabunt eum ut sequentur se. Quod dicit sancti ad sanctificationem. dominus illud L. 2. Ego dominus qui sanctifico vos. Hoc autem apostolus se scire dicit ex persona sanctorum dicens. Scimus. sapientia. Dedit illi sciens factorem. procedit autem hec scia tu ex experimento. tu etiam ex consideracione efficacie charitatis. Lassus. 8. Fortis est ut mors dilectionis. Et est predestinationis eterne. Esa. 4. 6. Dis voluntas mea implibilis: et oculi illius meus fiet.

Condeinde cum dicitur. Nam quos presciuit re. Probat quod dixerat tali ratione. Nullus potest nocere his quos dominus promovet. sed predestinatos diligenteres deum dominus promovet. quod nihil potest eis nocere: sed omnia cedunt eis in bonum. Primo quod probat minor est. s. quod eos deus promoveat. z. maior est. s. quod promovit a deo nihil potest esse nocivum. ibi. Quid ergo dicemus re. Circa primum duo facit. probat ea quod sunt ad promotionem sanctorum ab eterno. z. ea quod sunt ex parte ibi. Quos autem predestinavit. Ponit autem duo circa primum. s. presciptam: et predestinationem cum dicitur. Nam quos presciuit: et quos predestinavit. Dicit autem quodam quod predestinationis hic accipit. per preparationem que est in parte. quia s. deus preparat sanctos ad gratiam. et hoc dicunt ad distinguendum presciptionem a predestinatione. Sed si recte consideretur utrumque est eternum. et differunt ratione. Nam sicut dictum est supra primo. super illud qui predestinatus est: predestinationis importat promotionem quodammodo in aeternum eorum que quis est facturus. Ab eterno autem deus predestinavit beneficia que sanctis suis erat daturus. Unde predestinationis est eterna. differt autem a presciptione dominus ratione: quod presciptionis importat sola notitia futurorum. sed predestinationis importat causalitatem quodammodo respectum eorum. Et id est de his presciptionibus: et de peccatis. sed predestinationis est de bonis salutaribus. vnde apluris ad Ephes. primo dicitur. predestinationis dominus propositum eius ut simus in laudem re.

Læca ordinē aut̄ p̄sciētē t̄ p̄destinatiōis dicūt qdam q̄ p̄sciētia meritoz bonoz t̄ maloz ē rō p̄destinatiōis t̄ reprobationis: vt. s. intelligat q̄ deus p̄destinet aliquos: q̄ p̄scit eos bñ opatuoz: t̄ in xp̄m credituros. Et fz h̄ l̄a sic legit. Quos p̄sciuuit cōformes fieri imaginis filij eius hos p̄destinauit. Et h̄ gdē rōnabilr diceret. si p̄destinatio respiceret tm̄ vitā eternā q̄ dāt meritis: fz sub p̄destinatiōe cadit oē beneficiū salutare qd̄ est h̄i ab eterno diuinitus p̄paratū. vñ eadē rōne oia bñficia que nobis p̄serit ex tpe p̄parauit nos ab eterno. Un̄ ponere q̄ alioq̄ meritum ex parte n̄ra p̄supponat: cui? p̄sciētia sit rō p̄destinatiōis nibil est aliud q̄ gr̄am ponere dari ex meritis n̄ris: t̄ q̄ p̄nci piū bonoz ope p̄ est ex nobis: t̄ vñsumatio est ex deo. vñ cōueniet? sic ordinat littera. Quos p̄sciuuit hos t̄ p̄destinauit fieri cōformes imaginis filij sui. Ut ista cōformitas n̄ sit rō p̄destinatiōis sed termin⁹ vel effect⁹. Dicit. n. aplus Ephe. i. p̄destinauit nos in adoptionē filioz dei. Nihil eni aliud ē adoptio q̄ illa cōformitas. Ille eni qui adoptatur in filiu dei cōformat̄ vñ filio eius. Primo qdem in iure participāde hereditatis: sicut supra codē dicit⁹ est. Si filij t̄ heredes. heredes qdē dei: coheredes aut̄ xp̄i. Sed i p̄cipatiōe splēdoris ipsi⁹. Ipse eni genit⁹ ē a patre tanq̄ splēdor glorie ei⁹. Heb. p̄mo. Un̄ p̄ h̄ q̄ sanctos illuminat de lumine sapie t̄ ḡre facit eos fieri cōformes sibi. vñ i ps dicit. In splēdorib⁹ sanctoz ex vtero ante luciferū genuit⁹. i. p̄fundatē oēz splēdorē sanctoz. Qd̄ aut̄ dicit. imaginis filij eius. p̄t intelligi dupl̄r. vno mō vt sit structio ap̄positiua: vt sit sensus cōformes imaginis filij ei⁹ q̄ ē imago. Col. i. Qui est imago inuisibilis dei. Alio mō p̄t intelligi vt sit structio trāstitiua: vt sit sensus p̄destinauit nos fieri cōformes filio suo. in hoc q̄ portem⁹ ei⁹ imagines. i. corin. 15. Sicut portauim⁹ imaginē terreni: sic portemus imaginē celestis. Dicit aut̄. Quos p̄destinauit: qz oēs p̄scitos p̄destinet: sed qz eos p̄destinare nō poterat nisi prescribet. Jere. i. Prūsē te formarē in vtero noui te. Quid aut̄ ex hac p̄destinatiōe sequaq̄ subiūgit. Ut sit ipse p̄mogenitus in multis fratribus. Sicut. n. deus suā naturalez bonitatē voluit alys cōicare: participādo eis filitudinez sue bonitatis: vt nō solū sit bonus: fz etiā actor bonoz. ita filius dei voluit cōformitatē sue filiatōis alys cōicare: vt nō solū sit ipse filius: fz etiā p̄mogenit⁹ filioz. Et sic q̄ p̄ generationē eternā est vnigenit⁹. fz illud. Jo. i. Unigenit⁹ qui est in sinu patris. fz collationē ḡre sit p̄mogenit⁹ in multis fratrib⁹. Apoc. i. Qui est p̄mogenitus mortuoz t̄ p̄nceps regū terre. Dz igit xp̄us nos fratrez. tū qz nobis filitudinem sue filiatōis cōicauit: sicut hic dicit. tū qz filitudinē nostre nāc assumpsit. fm illud. Heb. 2. Debuit per omnia fratribus assimilari.

Deinde cū dicit. Quos aut̄ p̄destinauit tc. Ponit ea q̄ ex tpe sancti diuinitus sequunt̄. Et p̄mo ponit vocatiōnez cū dicit. Quos p̄destinauit hos t̄ vocauit. P̄destinatio aut̄ eius illita eē nō p̄t. fm illud. Esa. 14. Jurauit dñs exercitū dices. Si nō vt putaui ita erit: t̄ quō mēte tractauit sic eueniet. Primū aut̄ in quo icipit p̄destinatio impleri est vocatio hoīs. que quidē est duplex. vna exterior que fit ore p̄dicatoris. puer. 9. Misit ancillas suas vt vocaret ad arcem. Hoc mō deus vocauit Petru t̄ Andreaz vt dicit. Matth. 4. Alia vñ vocatio est interior: que nihil aliud ē q̄ gdā meritis istincius: quo eoz hoīs mouet a deo ad assentiedū his que sunt fidei vel vñtis. Esa. 41. Quis suscitauit ab oriente iustū t̄ vocauit euz vt sequeret se. Et hec vocatio necessaria est: qz eoz nostrū nō se ad deū auerteret nisi ipse deus nos ad se traheret. Jo. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eū. Tren. 5. Louerte nos dñe ad te t̄ auertemur. Et etiā hec vocatio

est efficax in p̄destinatis: qz h̄i vocationi assentiūt. Jo. 6. Quid qui audiuit a patre meo t̄ didicit venit ad me. vnde z̄ ponit iustificationē cū dicit. Quos vocauit hos t̄ iustificauit. s. graz infidēdo supra. 3. Justificati gratis p̄ graz ipsi⁹. Hec aut̄ iustificatio t̄ si in aligb⁹ frustret: qz nō perseuerat vñq̄ in finē: in p̄destinat̄ tm̄ nunq̄ frustrat̄. vnde tertio ponit magnificationē cuz subdit. Nos t̄ magnificauit. Et hoc dupl̄r. s. vno quidē modo p̄fectū vñtis t̄ ḡre. Alio aut̄ mō p̄ exaltationē glorie. Cap. vltimo. In oībus dñi magnificasti populi tuū t̄ honorasti. Ponit aut̄ p̄tertū p̄ futuro si intelligat de magnificatiōe glorie: vel p̄pter certitudinē futuri: vel quia quod in quibusdaz est futurum in alys est completum.

Deinde cuz dicit. Quid ergo dicem⁹ tc. Manifestat maiore. s. q̄ p̄motis a deo nullus p̄t nocere. Et p̄mo oīdit q̄ nō possit pati detrimētū p̄ malū pene. z. q̄ nec per malū culpe. ibi. Quis accusabit tc. Malū pene est duplex. vñq̄ quidē cōsistit in illatiōe maloz. aliud in subtractione bonoz. p̄mo ostendit q̄ illi qui p̄mouent a deo nō patiunt detrimētū p̄ conatū alicui⁹ p̄sequētis dicens. Quid ergo dicem⁹: quasi dicit. Lū tot bona de⁹ suis electis p̄stet. qd̄ p̄t dici cōtra hec. vt. s. p̄dicta dei beneficia agnūlētūt. q̄si diceret. nihil. puer. 21. Nō est sapientia: t̄ nō est prudētia: t̄ nō est vñllū h̄ dñm. Uel qd̄ dicem⁹: Ad hec. s. aspiciētē: t̄ oī nos obstupescere. Abacuch. 3. Scōz alia litterā. Lōsiderauit opa tua t̄ expauit. Uel qd̄ dicem⁹ ad hec. i. quid poterim⁹ deo retribuere tot beneficis dñgnū: ps. Quid retribuā dñs p̄ oībus que retribuit mihi. Et subiūgit. Si deus. p̄ nobis est. s. p̄destinādo: vocando: iustificādo: t̄ magnificādo. quis cōtra nos. s. eē poterit esficaciter. Esa. 5. St̄emus simūl: q̄s est aduersari⁹ meus. Job. 17. Pone me iuxta te: t̄ cuiusvis manus pugnet contra me. z̄ ostendit q̄ sancti dei nō possunt pati detrimētū ex subtractione bonoz dices. Qui etiā p̄po filio nō peperit. Lū aut̄ supra de multis filijs mētionē fecisset dices. Accepistis spiritū adoptionis filioz: ab omnibus ilis hūc filiu separat dices. Propo filio suo. i. nō adoptato vt heretici mentiuntur: fz nāli t̄ coetero. i. Jo. vltimo. Ut sumus in vero filio eius ieu xp̄o: de quo pater dicit. Matth. 3. Hic est filius meus dilectus. Qz aut̄ dicit. non peperit. intelligendū est q̄ eū a pena nō exēmit. Nā culpa in eo nō fuit cui parci potuisse. puer. 13. Qui peccat virge odit filium suu. Nō tamē deus pater filio suo nō peccat: vt ei aliquid accresceret: qui est per oīa deus p̄fectus. sed p̄pter nostra vñtilitatē eū passioni subiecit. Et hoc est q̄ subdit. Sed p̄ nobis oībus tradidit illū. i. exposuit eū passioni pro expiatione peccatoruz nostrorūz. supra. 4. Traditus est p̄pter delicta nostra. Esa. 53. Dominus posuit in eo iniquitatem omniu nostrum. Tradidit eū deus pater in mortem: eum incarnari t̄ pati statuendo: t̄ hu mane eius voluntati inspirando charitatis affectum qua passionem spontaneus subiret. Unde ipse seipsum tradidisse dicit. ep̄b. 5. Tradidit semetipsum pro nobis. tradidit etiam eum iudas: t̄ iudei exterius aliquid operando: vt supra. 5. habitū est. Est aut̄ notādū q̄ dicit. Qui etiā p̄prio tc. quasi dicit. Non solum alios sanctos pro salute hominum tribulationi exposuit fm illud. Osee. 6. Propter hoc dolauit in prophetis. z. corin. i. Cum tribulauit pro vestra exhortatione t̄ salute. Sed etiam p̄prin̄z filium suum. In ipso autem filio dei omnia existunt sicut in p̄mordiali p̄operatiua causa. Col. i. Ipe est ante oīa tc. Unde eo tradito nobis: omnia sunt data nobis. vñ subdit. Quomodo nō etiā cum illo. s. dato nobis omnia do nauit nobis: vt. s. omnia cedant in bonū nostrum. superiore quidem. s. diuine persone ad fruendū. rationales sp̄us

Ad romanos

ad cōuenientēdū. oia inferiora ad vtēdum nō soluz pspera; sed etiā aduersa. i.corin.3. Omnia vestra sunt: vos autē xp̄i xp̄us autē dei. vnde p̄z q̄ sicut in p̄s dicit. Nihil de est timentibus eum.

Lectio. VII.

Glis accusabit aduersus electos dei Deus qui iustificat. Quis est q̄ con demnet? Christus iesus qui mortu us est: imo qui & resurrexit: q̄ est ad dexterā dei q̄ etiā itepellat p̄ nobis. Quis ergo nos sepabit a charitate xp̄i. Tribulatio an angustia: an famē: an nuditas: an piculuz: an p̄secutio: an gladius. Sicut scriptū est. Qr p̄pter te mortificamur tota die. estimati sum⁹ si cut oues occisiōis. Sz in his oibus supam⁹: p̄pter eū q̄ dilexit nos. Certus suz enim: q̄ neq̄ mors: neq̄ vita: neq̄ angeli: neq̄ principatus: neq̄ virtutes. neq̄ instantia: neq̄ futura: neq̄ fortitudo: neq̄ altitudo: neq̄ p̄fundum: neq̄ creatura alia poterit nos separare a charitate dei que est in xp̄o iesu domino nostro.

CPostq̄ apl̄s ostēdit q̄ sancti quos de⁹ pmouet nulluz detrimentū pati possunt: q̄si a malo pene. hic ostendit q̄ nullū detrimentū pati possunt q̄si a malo culpe. Et p̄mo ostēdit p̄positū. z⁹ excludit quādā obuiationē. ibi. (Christus iesus zc.) Circa p̄mū cōsiderādū ē q̄ aligs p̄pter cul pam ledī a duob⁹. p̄mo q̄de ab accusatione. z⁹ a iudice cōdēnāte. Primo ergo ostēdit q̄ nulla accusatio possit eē sanctis dei nocuia. & hoc rōne dinie electiōis. Qui enī ali⁹ quē eligit ex hoc ipso eū approbare videſ. Sācti aut̄ sunt electi a deo. Eph. i. Elegit nos in ipso ante mūdi cōstituti onē: vt essem⁹ sancti. Qui accusat iprobat eū quē accusat. Nō est aut̄ alicui⁹ accusatio p̄tra dei approbationē. Et iō dicit. Quis accusabit. s. efficaciter aduersus electos. i.aduersus eos quos de⁹ elegit: vt sunt sancti. vñ dicit apoc. iz. Proiect⁹ est accusator fratz nostrorū. Scđo ostēdit q̄ nullū accusatio p̄t eē sanctis nocuia. Et hoc etiā ostēdit ex alio dei bñficio: quo. s. de⁹ nos iustificat. q̄d q̄de bene ficiū p̄mittit dices. Deus. s. est qui iustificat fm illud. q̄d supra dictū est. Quos vocauit hos & iustificauit. i.corin.6. Sed iustificati estis. Cōdēnatio aut̄ p̄tra iniustos locum bz. Quis ē ḡ qui cōdēnet iustificatos a deo? Job.34. Ip̄o cōcedere pacē quis est qui cōdēnet?

CDeinde cū dicit. (Christus iesus) excludit obuiationēz. Posset aligs timere ne a xp̄o iesu aligs accusareſ & cōdēnareſ tanq̄ trāgressor mādati ipsius xp̄i. sicut & de moy se dñs dicit. Jo.5. Est qui accusat vos Moyses in quo spe ratis. Et q̄ etiā ab ipso cōdēnareſ eo q̄ ipse est cōstitutus a deo iudex vñoz & mortuoz. vt dicit act. io. Ipse etiā est īmuniſ a petō. i.cor. z. Qui peccatū nō fecit: & iō ydoneus videſ ad accusandū & cōdēnādū fm illud Jo.8. Qui sine peccato est vestrū p̄mis in illā lapide mittat. Et ideo dicit xp̄s iesus. q.d. Nūquid xp̄us iesus accusabit aduersus electos dei: vel etiā eos cōdemnabit? Et ostēdit q̄ nō: q̄ etiā ipse fm humanitatē suā magna bñficia satis cōfert: sicut & fm suā diuinitatē. Et ponit quattroz humanitatēs ip̄s⁹ bñficia. Primo qdē morte cū dicit. (Qui mortu⁹ ē) s. pro nostra salute. i. p̄e.3. Christus semel pro petis nris mortuus est. Scđo resurrectionē p̄ quā. s. nos iuūficat: & nūc vita spūali: & tādem vita corporal. vñ subdit. Qui & resurrexit vt. s. 4. Resurrexit p̄pter iustificationē nostrā. Addit aut̄ inīmo. q̄ potius est nūc cōmemorādus ex vir

tute resurrectiōis q̄ ex infirmitate passiōis. z. cor. vltio. Nā si crucifixus est ex infirmitate nře: vñit ex vtute dei. Tertio ipsaz patris, fōssionē cū dicit. (Qui est a dextris dei). i. in equalitate dei patris fm nāz diuināz in potiorib⁹ bonis ei⁹ fm nām humānā. Et hoc etiā est ad gloriā nostrā: q̄ vt dicit Eph. z. Cōsedere nos fecit in celestib⁹ in xp̄o iesu. Inq̄stuz. n. nos mēbra eius sumus: nos in ipso deo patri cōsedemus. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo sicut ego vici & sedi cū patre meo in throno eius. Quarto itepellationē eius cū dicit. (Qui ēt̄ interpellat p̄ nobis) quasi adiūcat⁹ noster ex̄sis. i. Jo. z. Aduocati habem⁹ apud patrē iesuz xp̄m. Ad officiū adiūcat⁹ p̄tinet: nō q̄ accusat̄ vel cōdēnet: sed magis accusat̄ repellant & cōdemnationē cōpediat. Dicit aut̄ p̄ nobis. itepellare dupl̄r. vno mō p̄ nobis orādo. fm illud Jo. 17. Nō p̄ his ergo tñ. s. apl̄s. sed his q̄ credituri sunt p̄ vñuz eoꝝ in me. Nūc aut̄ eius itepellationē p̄ nobis est voluntas ip̄s⁹ de vestra salute. Jo. 17. Uolo vt vbi suz ego & illi sint mecum. Alio mō itepellat p̄ nobis humanitatē p̄ nobis assūptā: & mysteria in ea celebrata cōspectui paterno cōsiderādo. Heb. 9. Introiuit in ipsum celuz vt appareat nūc vultui dei pro nobis.

CDeinde cū dicit. (Quis ergo nos separabit rc.) Infert cōclusionē ex dictis. Et q̄ hec cōclusio quasi incredibilis videſ in expertis: pponit eā per modū qōnis. vñ tria facit. p̄mo pponit questionē. z⁹ ostendit necessitatē questionis p̄posite. ibi. (Sicut scriptū est rc.) Tertio ponit solutionē. ibi. (In his oibus rc.) Potest aut̄ hec questionē ex p̄missis duplīcē rōne cōcludi. p̄mo quidez sic. Tot benefi cia sunt nobis diuinitus collata: & tam efficacia vt nullus cōtra ea possit. Dia autē predicta beneficia ad hoc tēdūt vt nos sim⁹ in charitate radicati & fundati. vt dicit eph. 3. Quis ergo nos separabit a charitate christi: qua. s. xp̄m diligimus & p̄timū. fm q̄ ipse precepit. Jo. 13. Mādatū nouuz do vobis rc. Alio modo sic. Dictū est q̄ magna be neficia deus sanctis suis confert: ex quoꝝ cōsideratione adeo charitas christi in cordib⁹ nostris feruet q̄ nihil eā extingueret. Lā. vñimo. Aque multe nō potuerūt extingueret charitatē. p̄ponit aut̄ mala per quoꝝ pa ſionez aliquis credi posset vt charitatē christi detereret. Et p̄mo ponit ea que p̄tinent ad vitā. z⁹ id quod pertinet ad mortē. Circa vero ea q̄ in vita īminēt sustinēda. primo ponit mala p̄sentia. z⁹ futura. Circa presentia vero p̄mo ponit ea que p̄tinent ad toleratiā malorūz. z⁹ ea que p̄tinent ad defectū bonoz. Mala autē perpessa cōſiderati posſunt duplīciter. vno modo fm q̄ sunt in patiente & duplīciter ab eis affligi. s. exterius bz̄ corporis. Et ad hoc pertinet tribulatio. Dicit enim a tribulis que sunt her be pungitue. Hei. 3. Spinas & tribulos germinabit tibi. vnde aliquis tribulari dicit cum exterius pungit. Nec tamē p̄pter hoc iusti vincunt. ps. Multe tribulatiōes ī storuz: & de his omnibus liberabit eos dominus. Affligit etiam homo ab eis per interiorē anxiitatē cordis duz. s. aliquis nō videt quo diuertat: vel quid euadat. Et q̄stū ad bz̄ subdit. An angustia: Dan. 13. Angustie mibi sunt vndiq̄z & quid eligaz ignoro. Alio modo bz̄ mala cōſiderari posſunt fm q̄ sunt in agente. Et q̄stuz ad hoc subdit. An persecutio: Cōuis enī persecutio ad hoc p̄prie pertinere videſ q̄ aliquis alii p̄sequit̄ effugādo. fm illud Mathei. io. Si vos persecuti fuerint in vna ciuitate: fugite in aliā. tamē cōiter p̄secutio accipi potest pro iſſtione cu iſſlibet nocumēti. ps. Multi p̄sequunt me qui tribulat̄ me. Deinde ponit mala que p̄tinent ad subtractionē bonoz q̄ sūt neccia vite. s. cib⁹ & vestimenta fm illud. i. Ti. 6. Dabētes alimenta & quibus tegamur bis cōtentī sumus.

Cap.

Ad subtractionē autē cibi ptinet famēs. vñ subdit. An famēs. Ad subtractionē autē vestitus ptinet nuditas. vnde subdit. An nuditas. i.cor.4. Usq; in hac horā esurimus & sitimus: & nudi sumus. Quātū ad mala futura subdit. An piculū. s. iminens in futurū. z.cor.iz. Periculis fluuium: piculis latronū. Quātū autē ad mortē subdit. An gladius heb.ii. In occisiōe gladij mortui sunt.

C Deinde cuz dicit. (Sicut scriptū est ic.) Ostēdit huius qōnis necessitatē p hoc q; dicit q; sanctis oīa ista īminebāt patiēda: ppter xp̄i charitatē. Et iducit verba psalmiſte q̄si in psona martyris proposita. In q̄b pmo ponit cām passiōis. Martyrē enī nō facit pena: sed cā: vt dicit Aug. Unū dicit ppter te. Matth. io. Qui pdiderit aīaz suā. i.vi tam ppter me iueniet eā. i.pe.4. Nemo vestri patiat ut fur aut homicida. Si autē vt xp̄ianus nō erubescat. Patit̄ autē ppter xp̄im: nō solū qui patit̄ ppter fidē xp̄i: s; et q patit̄ p quoq; iusticie ope p amore xp̄i. Matth. 5. Beati q psecutionē patiunt̄ ppter iusticiā. Scđo ponit grauitatē passiōis cū dīc. Mortificamur. i.morti tradimur. Hester. 7. Traditi sumus ego & ppls meū vt cōteramur & iugulemur: & peream. Tertio stimūtate psecutionis cuz dicit. (Tota die). i.per totū tēpus vite. z.cor.4. Semp nos qui viuimus in mortē tradimur ppter iesum. Quarato poptitudinē psequētiū ad occidētiū cū dicit. (Estimati sumus vt oīes occisiōis). i.deputate vt occidant̄ in mācello: que cū studio occidunt̄. Ita & sancti ex pproposito & cū studio occidebant̄. Jo. 16. Uenit hora vt oīes qui iterficit vos arbitriū obsequiū se p̄stare deo. Za. ii. Pasce pecora occisionis que q possederat̄ occidebāt.

C Deinde cū dicit. (Sed in his oībus.) Soluit questionez. Et pmo pponit solutionē. dices. (Sed in his oībus). s. malis que supra posui supamus dū. s. circa oīa illibatam charitatē seruam? Sap. io. Certamen forte dedit illi vt vinceret. Et hoc nō nostra vtute: s; per auxiliū xp̄i. vnde subdit. Propter eū q dilexit nos. i. ppter eius auxiliū: vel ppter affectū quē ad eū habemus: nō q̄si nos pmo dilexerimus eū: s; qm ipse p̄or dilexit nos. vt dicit. i. Joā. 4. z. i. cor. 15. Gratias deo q dedit nobis victoriā per iesum xp̄i. z. ibi. (Lertus sum.) manifestat solutionē ostēdens ille parabile esse sanctoz charitatē. Et pmo ostēdit q nō potest separa a creaturis que sunt. z. q nec ēt a creaturis q nō sunt sed ēē possent. ibi. (Neq; creatura alia.) Circa p̄mū duo facit. pmo ponit ea que sunt in hoīe dices. Lertus sum enī: qz neq; mors que est p̄cipiu inter terribilia. neq; vita q est p̄cipiu inter appetibilia. s. poterit nos separa a charitate dei. infra. i4. Sive viuim⁹ dñs viuim⁹: sive morim⁹ dñs morim⁹. In his autē duobus includunt̄ oīa que supra posuit. Nā sex pcedētia ptinet ad vitā. vñ autem. s. gladius ptinet ad mortē: vt supra dictuz est. Deinde ponit ea que sunt exterius: iter que pmo ponit spuiales creaturez dicens. (Neq; angeli qui). s. sunt minores deputati ad custodiā hoīuz singuloz. ps. Angelis suis mandauit de te. Neq; p̄cipiat. s. q sunt deputati ad custodiā gentiū. Dan. io. Nūc reuertar vt plier aduersus p̄ncipem p̄sari. Lū enī egredener appuit p̄nceps grecorū veniens: & nemo est adiutor meū nisi michael noster p̄nceps. Addit autē neq; virtutes. Qui est suprem⁹ ordo ministratiū. Luc. zi. Virtutes celoz mouebunt̄. Pōt autē hoc intelligi duplī. vno mō de malis angelis qui cōtra sanctos decertat. Eph. 6. Nō est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinē: sed aduersus p̄ncipes & potestates. Alio modo pōt intelligi de bonis. Et fz b. vt Chrysostom⁹ dicit in lib. de p̄plicōe cordis. Doc dicebat nō q angeli affecare possent aliqui euīz a xp̄o separare: s; etiā ea que sunt impossibilia. verbi gratia. fieri posse dixit magis q̄ se ab